RESULTADO FINAL - EDITAL Nº 8/2024

EDITAL DE APOIO PARA O DESENVOLVIMENTO DE TECNOLOGIA
ASSISTIVA

PROCESSO Nº 23106.028185/2024-10

A Diretoria de Acessibilidade do Decanato de Assuntos Comunitários (DACES/DAC)
torna público o resultado final do Edital de apoio para o desenvolvimento de
tecnologia assistiva, que visa conceder bolsas para o desenvolvimento de projeto
claramente caracterizados como conjunto de ações para o desenvolvimento de
recursos de tecnologia assistiva ou ajuda técnica voltados para docentes, discentes
e técnicos cadastrados e apoiados pela Diretoria de Acessibilidade do Decanato de
Assuntos Comunitários (DACES/DAC).

1. RESULTADO FINAL
Linha temática Título da proposta Proponente Nota final

Linha temática I –
Produção de mapas
táteis

Cartografia Tátil para
Acessibilidade Urbana
da Universidade de
Brasília
- Trilha UnB -

Profa. Dra. Ana
Carolina Cordeiro
Correia Lima

9,5

Linha temática II -
Desenvolvimento
de aplicativo para
locomoção, com
segurança e
autonomia, de
pessoas com
deficiência no
contexto da
Universidade de
Brasília

Aplicativo para
acessibilidade Urbana e
Edilícia da Universidade
de Brasília
- Acessa UnB -

Prof. Dr. Renan do
Nascimento Balzani 9,5

Linha Temática III –
Uso da inteligência
artificial para
produção de
materiais acessíveis
para pessoas com
deficiência visual

Ferramenta para
audiodescrição de
equações e gráficos
baseada em inteligência
artificial

Prof. Dr. Rafael
Amaral Shayani 10

2. IMPLEMENTAÇÃO DOS PROJETOS
2.1 Conforme item 10.1 do Edital nº 8/2024, a implementação do projeto aprovado
dar-se-á por meio de assinatura de Termo de Compromisso firmado entre o DAC, a
DACES/DAC e o(a) Professor(a) Pesquisador(a), via sistema SEI. A equipe técnica da
DACES/DAC entrará em contato com os(as) coordenadores(as) dos projetos

Edital 2 (11151043)         SEI 23106.028185/2024-10 / pg. 1

aprovados para assinatura dos termos entre os dias 15 e 18 de abril de 2024.

Documento assinado eletronicamente por Sinara Pollom Zardo, Diretor(a) da
Diretoria de Acessibilidade - DACES do Decanato de Assuntos
Comunitários, em 15/04/2024, às 14:46, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento na Instrução da Reitoria 0003/2016 da Universidade de Brasília.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.unb.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 11151043 e o código CRC BEF34A8A.

Referência: Processo nº 23106.028185/2024-10 SEI nº 11151043

Edital 2 (11151043)         SEI 23106.028185/2024-10 / pg. 2

	Edital 2 (11151043)